ANEXO 14 - BALANCO PATRIMONIAL
BLOCO A - QUADRO PRINCIPAL

DESCRICAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE - 2023

NOTA

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

ATIVO
ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Créditos Tributarios a Receber
Clientes
Créditos de Transferéncias a Receber
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa N&o Tributaria
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e Aplicagdes Temporérias a Curto Prazo
Estoques
Ativo Né&o Circulante Mantido Para Venda
VPD Pagas Antecipadamente
ATIVO NAO CIRCULANTE
Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo
Créditos Tributérios a Receber
Clientes
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa ndo Tributaria
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo
Investimentos e Aplicacdes Temporarias a Longo Prazo
Estoques
VPD Pagas Antecipadamente
Investimentos
Participacdes Permanentes
Participacdes Avaliadas pelo Método de Equivaléncia Patrimonial

Participagdes Avaliadas pelo Método de Custo

56.032.999,46

17.788.749,61

8.318.608,92

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

633.799,91

8.836.340,78

0,00

0,00

0,00

38.244.249,85

23.351.443,73

23.351.443,73

0,00

0,00

0,00

31.367.983,98

2.323.321,35

10.339.861,60

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

26.313.508,05

15.612.007,42

6.586.033,36

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

633.799,91

8.392.174,15

0,00

0,00

0,00

10.701.500,63

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



Propriedades para Investimento
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel de Participagdes Permanentes
(-) Depreciacdo Acumulada de Propriedades para Investimento
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Propriedades para Investimento
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Imobilizado
Bens Moéveis
Bens Iméveis
(-) Depreciagédo, Exaustdo e Amortizagdo Acumuladas de Bens Méveis
(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel de Bens Moéveis
(-) Depreciacéo, Exaustdo e Amortizagdo Acumuladas de Bens Iméveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Direitos de Uso de Iméveis
Outros
(-) Amortizagédo Acumulada de softwares
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de softwares
(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Industriais
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Patentes Industriais
(-) Amortizagdo Acumulada de Direitos de uso de Imdveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Direitos de Uso de Imdveis
Diferido
PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
PASSIVO CIRCULANTE
Obrigag6es Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo
Pessoal a Pagar
Beneficios Previdenciarios a Pagar
Beneficios Assistenciais a Pagar
Encargos Sociais a Pagar
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

Obrigag6es Fiscais a Curto Prazo

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

14.892.806,12

5.111.451,17

11.000.297,95

778.931,08

0,00

440.011,92

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

56.032.999,46

9.029.311,48

63,00

63,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.328.281,55

838,78

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.701.500,63

3.653.150,56

7.048.350,07

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

26.313.508,05

9.015.336,16

1.983.663,36

440.831,48

0,00

0,00

1.542.831,88

0,00

3.405.199,26

838,78



Provisdes a Curto Prazo
Provisdes para Riscos Trabalhistas a Curto Prazo
Provisdes para Riscos Fiscais a Curto Prazo
Provisdes para Riscos Civeis a Curto Prazo
Provisdes para Riscos Decorrentes de Contratos de PPP a Curto Prazo
Outras Provisdes a Curto Prazo

Demais ObrigacGes a Curto Prazo

PASSIVO NAO-CIRCULANTE

Obrigag6es Trabalhistas, Previdenciérias e Asssitenciais a Pagar a Longo Prazo
Pessoal a Pagar
Beneficios Previdenciarios a Pagar
Beneficios Assistenciais a Pagar
Encargos Sociais a Pagar

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo

Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo

Obrigag6es Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo
Provisdes para Riscos Trabalhistas a Longo Prazo
Provis6es Matemaéticas Previdenciarias a Longo Prazo
Provisdes para Riscos Fiscais a Longo Prazo
Provisdes para Riscos Civeis a Longo Prazo
Provisdes para Riscos Decorrentes de Contratos de PPP a Longo Prazo
Outras Provisdes a Longo Prazo

Demais ObrigacGes a Longo Prazo

Resultado Diferido

PATRIMONIO LiQUIDO

Patrimonio Social/Capital Social

Adiantamento para Futuro Aumento de Capital

Reservas de Capital

Ajustes de Avaliagdo Patrimonial (aumento)

Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados

Ajustes de Exercicios Anteriores (ganho)

(-) Acbes/Cotas em Tesouraria

(-) Ajustes de Avaliagdo Patrimonial (diminuicéo)

(-) Ajustes de Exercicios Anteriores (perda)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5.700.128,15

29.786.466,16

29.419.218,93

5.615.500,54

0,00

0,00

23.803.718,39

0,00

366.625,49

621,74

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

17.217.221,82

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

17.217.221,82

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.625.634,76

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

17.298.171,89

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

17.298.171,89

0,00

0,00

0,00

0,00



BLOCO B - ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES (Lei n° 4.320/1964)

DESCRIGAO NOTA

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

ATIVO
Ativo Financeiro
Ativo Permanente
PASSIVO
Passivo Financeiro
Passivo Permanente

SALDO PATRIMONIAL

BLOCO C - CONTAS DE COMPENSACAO (Lei n° 4.320/1964)

56.032.999,46

17.788.749,61

38.244.249,85

42.880.120,33

13.093.654,17

29.786.466,16

13.152.879,13

26.313.508,05

15.612.007,42

10.701.500,63

15.270.337,65

13.286.115,55

1.984.222,10

11.043.170,40

DESCRICAO EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR
Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00
Garantias e Contragarantias Recebidas 0,00 0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres 0,00 0,00
Direitos Contratuais 0,00 0,00
Outros Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00
Atos Potenciais Passivos 0,00 0,00
Garantias e Contragarantias Concedidas 0,00 0,00
Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres 0,00 0,00
Obrigag6es Contratuais 0,00 0,00
Outros Atos Potenciais Passivos 0,00 0,00
BLOCO D - APU RACAO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO (Lei n° 4.320/1964)
FONTE DE RECURSO CcODIGO EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR
Recursos néo Vinculados de Impostos 15000000 994.477,50 6.620.942,58
Recursos n&o Vinculados de Impostos - Despesas com manutengdo e desenvolvimento do ensino 15001001 2.950.425,90 -236.706,50
Recursos nédo Vinculados de Impostos - Despesas com acgdes e servigos publicos de salde 15001002 -3.961.028,05 -1.011.923,69
Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncia de Impostos 15400000 -601.492,07 -601.947,47
Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos - Pagamento dos Profissionais da Educagéo Basica - 70% 15401070 435.410,57 0,00
Transferéncias do FUNDEB - Complementacéo da Unido - VAAF 15410000 357,12 0,00
Transferéncias do FUNDEB - Complementacéo da Unido - VAAR 15430000 70.301,49 0,00
Transferéncia do Salario-Educagao 15500000 -939.486,23 -609.231,60
Transferéncias de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 15510000 25,82 156,10
Transferéncias de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentagao Escolar (PNAE) 15520000 -249.789,34 -10.432,03
Transferéncias de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 15530000 -126.699,09 -32.592,00
Outras Transferéncias de Recursos do FNDE 15690000 95.289,25 -385.379,42
Transferéncias do Estado referentes a Convénios e Instrumentos Congéneres vinculados & Educagéo 15710000 39.962,58 9.923,93
Royalties e Participagdo Especial de Petréleo e Gas Natural Vinculados & Educagéo - Lei n° 12.858/2013 15730000 114.840,28 0,00



Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das A¢des e Servigos Publicos de Saude
Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturagdo da Rede de Servicos Publicos de Saude
Assisténcia financeira da Unido destinada a complementagéo ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

Transferéncias do Governo Federal referentes a Convénios e Instrumentos Congéneres vinculados a Sadude

Royalties e Participagdo Especial de Petréleo e Gas Natural vinculados a Saude - Lei n® 12.858/2013

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS

Transferéncias de Convénios e Instrumentos Congéneres vinculados a Assisténcia Social

Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres da Unido

Transferéncia da Unido Referentes a Compensacdes Financeiras pela Exploracdo de Recursos Naturais

Transferéncias da Uni&o decorrentes de emendas parlamentares individuais

Transferéncias da Unido decorrentes de emendas parlamentares de bancada

Transferéncias dos Estados decorrentes de emendas parlamentares individuais

Demais Transferéncias Obrigatdrias ndo Decorrentes de Reparticdes de Receitas

Transferéncias Destinadas ao Setor Cultural - LC 195/2022 - Art. 5° Audiovisual

Transferéncias Destinadas ao Setor Cultural - LC 195/2022 - Art. 8° Demais Setores da Cultura

Auxilio Financeiro - Outorga Crédito Tributario ICMS - Art. 5°, Inciso V, EC 123/2022

Recursos da Contribuigdo de Intervengdo no Dominio Econémico - CIDE

Recursos da Contribuigdo para o Custeio do Servigo de lluminagdo Publica - COSIP

RECURSOS VINCULADOS AO TRANSITO

Outros Recursos Vinculados

16000000

16010000

16050000

16210000

16310000

16350000

16600000

16650000

17000000

17040000

17063110

17063120

17103210

17110000

17150000

17160000

17180000

17500000

17510000

17520000

18990000

4.170.941,80

-724.111,98

411.163,71

80.000,00

1.390,88

75.574,23

-1.177.631,38

353.821,10

387.324,90

235.595,97

460.000,00

100.000,00

720.000,00

468.149,82

-528,21

528,21

1.114,32

13.036,12

285.583,83

0,00

10.546,39

2.410.603,56

-142.708,57

0,00

0,00

0,00

0,00

-216.236,93

0,00

-3.135.691,44

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.439,57

-343.324,22

0,00

0,00



